
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

JOÃO CHAGAS LIMA 
FILHO

01/08/2007 5871557-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA DO SOCORRO 
FERNANDES DA 

SILVA

19/01/2005 663905-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JOSÉ ALMIR DE 
ANDRADE SOUSA

21/05/2009 57217616-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ALICE PEREIRA 
BATISTA

07/02/2008 57195038-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA ISLAETE 
RIBEIRO

03/03/2009 57214666-1 4ª URE MERENDEIRA BOM

WEBER ALVES 
HEYMBEECK

31/08/2009 5650429-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

WANDER DE JESUS 
BARBOSA DUARTE

19/11/2003 5500818-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

VALTEIR ALVES 
COSTA

21/11/2008 57209594-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

KEILA CHARLES 
CARVALHO 
GUIMARÃES

17/11/2008 5641721-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

ECILDA FERREIRA 
DOS SANTOS

25/11/2008 57208804-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

ANTÔNIA CARVALHO 
DE ARAÚJO 

ALBUQUERQUE

01/12/2008 5245389-4 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

JORGE WASHINGTON 
TORRES MARQUES

07/01/2008 54193956-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

IVONETE GOMES 
ARAÚJO

08/09/2008 5611610-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

DALVINA BARBOSA 
LIMA COSTA

21/11/2008 6316700-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

LUCILA GAUER 10/09/2008 57206151-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ANTÔNIO 

GONÇALVES 
CAVALCANTE FILHO

27/05/2011 5890317-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RODRIGO JOVITA DE 
SOUZA

10/06/2005 5877636-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SÔNIA MARIA GOMES 
DE SOUZA

10/10/2004 5803730-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 412030
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 019/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo 
relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

BRUNO MAGNO RODRIGUES 15/062012 5900521-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

PAULO CÉSAR DA COSTA 
GONÇALVES DE BRITO

12/07/2007 54194525-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOÃO FAUSTINO DE SOUSA 25/11/2008 57188888-3 USE 09 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

LÍGIA MARIA LUIZ 
HENDERSON

13/06/2005 5624916-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LUCILEIDE DE ARAÚJO 
OLIVEIRA

17/11/2009 5567432-3 USE 10 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RITA DE CASSIA DE SOUZA 
DO CARMO

02/12/2010 5842468-2 2ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

DIOGO ALESSANDRO 
RODRIGUES DO 
NASCIMENTO

05/05/2011 57226573-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

WALMIR GOMES DA SILVA 18/01/2011 5803772-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
WENDEL DE DEUS MATOS 11/05/2011 5889652-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
JACQUELINE FERNANDES 

DE SÁ
24/05/2003 5736030-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CLAUDIVAN VIEIRA DE 
SOUSA

01/08/2007 54197748-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

HELENA RAMOS PEREIRA 01/08/2007 54193962-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
MAYARA EWELLYN SÁ 

MAXIMINO
01/08/2007 57188938-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

EDNO MARTINS LIMA 04/03/2009 57214785-1 4ª URE VIGIA BOM
ELAINE CRISTINA 
DESTEFANI SILVA

09/05/2011 5889693-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

LUZINEIDE DE ASSUNÇÃO 
MELO DA SILVA

23/12/2008 57211448-1 4ª URE SERVENTE BOM

VANESSA MONTEIRO DA 
COSTA

09/05/2011 5890348-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

JOÃO ALBERTO FERNANDES 
SARAIVA

05/05/2011 5889742-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

EDNEN RODRIGUES DE 
SOUZA

17/01/2008 54187132-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MAGNO MOREIRA MOURA 22/06/2009 5782767-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
PATRÍCIA ASSIS DA VITÓRIA 03/05/2011 5845521-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I
BOM

LUZILEIDE COSTA FERREIRA 07/01/2008 57192879-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
NELSIVANA SANTOS 

CARDOSO
01/12/2008 57209509-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II
BOM

VANDECLEIA SILVA 
OLIVEIRA

18/09/2008 57204369-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VERAILDE FERREIRA DE 
SOUZA

05/05/2008 516651-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CRISTINA MARIA LIMA 
GUIMARÃES JUNQUEIRA

01/10/2003 5639069-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

DOMINGOS SARAIVA DOS 
SANTOS FILHO

22/06/2009 54192881-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VALDIVANIA DA SILVA LIRA 21/08/2012 5349605-1 8ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

MARINALDA SILVA SANTOS 05/01/2009 57209621-1 8ª URE MERENDEIRA BOM
MARIA DE FÁTIMA PAIXÃO 

DE SOUZA
02/02/2009 5823382-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

VIVIANNE NUNES DA SILVA 
CAETANO

13/11/2008 5776031-1 13ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

DIONLENO GONÇALVES 
DEMES

22/11/2008 57209432-1 13ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

ROMILDO CUNHA DA COSTA 10/11/2011 6306907-1 14ª URE VIGIA BOM
SERGIO RICARDO AZEVEDO 

DOS SANTOS
14/05/2003 5772540-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

IARA MARIA ALMEIDA 
BERTOLAI

19/08/2003 5770637-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

CLEUSA BRANDINI WEBER 14/05/2003 5884802-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
LUCIENE PACHECO 

BARBOSA
14/05/2003 5802580-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA IVONETE 
ALBUQUERQUE FRANCO

05/08/2010 57226292-2 17ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 412036
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 022/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo 
relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

ENIETE ANTUNES 
QUINTÃO DE OLIVEIRA

18/11/2008 6315682-3 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

ADRIANA ANDRADE 
OLIVEIRA

20/11/2008 57209753-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

JOÃO DE DEUS 
CAVALCANTE CARDOSO

22/09/2008 57205597-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

SIMONE DA SILVA COELHO 26/11/2008 57208806-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

CLARICE TEREZINHA 
BELUZZO

19/11/2008 57209756-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

SILANI DE SOUZA SANTOS 02/12/2008 57209772-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

ÁUREA DO NASCIMENTO 02/05/2011 57229712-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
GLEIVANIA SANTOS DE 

SOUZA
18/08/2009 57220009-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ORLETE GOMES TAVARES 
MOTA

18/02/2009 57214802-1 4ª URE MERENDEIRA BOM

JACLENE ALVES RIBEIRO 26/02/2009 57214773-1 4ª URE VIGIA BOM
ONIAS DE SOUZA 20/02/2009 57214797-1 4ª URE VIGIA BOM

JOSÉ JENNINGS DA COSTA 24/01/2008 54192393-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM


